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WOKÓŁ POJĘCIA WULNERABILNOŚCI

Serdecznie zapraszamy do lektury artykułów skoncentrowanych wo-
kół charakterystycznego pojęcia, które ujęłyśmy w tytule tomu¹. Zgroma-
dzone teksty pokazują kilka ważnych wątków w polskich badaniach nad 
wulnerabilnością. Rozmaitość tłumaczeń z angielskiego nazwy tej kon-
cepcji, a nawet tworzenie neologizmów, odzwierciedla fakt, że dla każ-
dego badacza oznacza ona trochę co innego. Angielski termin vulnerab-
ility tłumaczony jest bezpośrednio jako wulnerabilność (Tomczok 2017), 
podatność na zagrożenie (Nowakowski 2017) lub — w sposób bardziej 
metaforyczny — jako ranliwość / podatność na zranienie (np. Świerkosz 
2018). W niniejszym tomie posługujemy się głównie terminem „wulne-
rabilność” jako literalnie odzwierciedlającym oryginalny termin, wywo-
dzący się z łaciny (vulnus — rana, vulnerabilis — podatny na zranienie, 
uszkodzenie). Niewątpliwie termin łaciński po przejściu do języka angiel-
skiego został semantycznie zmodyfikowany i poszerzony: nabrał nowych 
znaczeń, a nad dosłownym znaczeniem fizycznej rany przeważać zaczęło 
metaforyczne znaczenie zranienia. Używając spolszczonego słowa „wul-
nerabilność”, podkreślamy specyfikę tego terminu w naukach społecznych 
i humanistycznych pierwszych dekad XXI wieku.

Wulnerabilność bywa definiowana jako cecha jednostek (np. Satici 
2016), ale też całych grup, narodów i państw (np. Brooks, Adger, Kelly 

¹ Tom powstał we współpracy z Sekcją Socjologii Migracji PTS.
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2005), tym samym wyróżnia się wulnerabilność poziomu makro oraz po-
ziomu mikro. W literaturze przedmiotu zauważa się, że wulnerabilność 
może mieć źródła wrodzone, sytuacyjne i patogenne; jest dyspozycyjna, 
czyli potencjalna (dispositional), lub ujawniona, czyli faktycznie się dziejąca 
(occurent) (Mackenzie, Rogers, Dodds 2014). Dążenia do zmierzenia wul-
nerabilności są podejmowane na różnych poziomach analizy. Organizacja 
Narodów Zjednoczonych stworzyła indeks wulnerabilności (Multidimen-
sional Vulnerability Index, ONZ 2024) określający podatność na zagroże-
nia w różnych krajach świata. Z kolei Indeks Wulnerabilności Społecznej 
(Cutter, Boruff, Shirley 2003; Cutter 2024) uwzględnia wśród czynników 
podatności między innymi rasę, etniczność, zawód, wiek, indywidualną 
zamożność, a także czynniki infrastrukturalne i środowiskowe, związane 
z miejscem i formą zamieszkania. Wielość i rozmaitość wskaźników pro-
wadzi do zatarcia wyraźnych granic między wulnerabilnością a brakiem 
wulnerabilności: stąd rozwój skal, które badają raczej natężenie zjawiska 
niż samo jego istnienie lub brak. Samą istotą pojęcia wulnerabilności jest 
poszukiwanie źródeł i przyczyn prowadzących do pokrzywdzenia pewnym 
zjawiskiem, które ma charakter negatywny i którego trudno unikać. Przy 
tym wielość przyczyn leżących u podłoża tego ogólnie określonego stanu 
jest źródłem zarazem porażek definicyjnych, jak i popularności używania 
tego rozległego terminu. Wielość zagrożeń, niemożność ich precyzyjne-
go oznaczenia i całkowitego wyeliminowania to cechy charakterystyczne 
społeczeństwa ryzyka (Beck 2004), co również pokazuje wzajemne prze-
nikanie się i krzyżowanie kluczowych koncepcji stosowanych w opisach 
ponowoczesnych społeczeństw. Jak zauważają Wim Naudé, Amelia San-
tos-Paulino i Mark Mcgillivray (2009, s. 184), wspólnym mianownikiem 
różnych definicji wulnerabilności jest to, że odnoszą się do podatności na 
niepożądane konsekwencje (takie jak ubóstwo, brak bezpieczeństwa żyw-
nościowego lub bycie ofiarą katastrof naturalnych).

Szeroki zakres znaczeniowy pojęcia wulnerabilności oraz nieostre de-
finicje na pewno utrudniają ustalenie trwałego kanonu cech, postaw, za-
chowań i relacji składających się na wulnerabilność. Dzięki temu jednak 
stwarzają możliwość twórczego, niesztampowego używania tego pojęcia 
w celu lepszej interpretacji uzyskiwanych danych, uwrażliwienia na nowe 
formy dyskryminacji i podobnych zjawisk społecznych. Zebrane w tym 
tomie teksty demonstrują główne konteksty stosowania pojęcia wulnera-
bilności i pozwalają na sformułowanie podstawowej charakterystyki tego 
pojęcia, szans i wyzwań związanych z jego stosowaniem. Poniżej prezen-
tujemy je w ogólnym zarysie, traktując poniższą listę nie jako zamkniętą 
charakterystykę, ale raczej jako zachętę do dalszych analiz. Mamy nadzie-
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ję, że ten krótki zarys przyczyni się do dalszych debat nad wulnerabil-
nością.

Po pierwsze, jest to koncepcja często stosowana przez badaczy, którzy 
wybierają metodologię jakościową. Odkrywaniu i analizowaniu wulnera-
bilności sprzyja właśnie prowadzenie wywiadów pogłębionych, obserwacji 
terenowej (w tym obserwacji uczestniczącej), badanie dokumentów ta-
kich jak pamiętniki, stenogramy zeznań procesowych. Skupiają się one na 
subiektywnej perspektywie osób badanych oraz pozwalają uczestnikom 
badań — co do zasady — na opowiedzenie własnym językiem o swoich 
doświadczeniach oraz indywidualnych interpretacjach. Metody jakościo-
we pozwalają uchwycić, jak osoby wulnerabilne przetwarzają na poziomie 
emocjonalnym i psychologicznym swoje doświadczenia, budując w trakcie 
tego procesu własną sprawczość, adaptacyjność i formy oporu (zob. Gilodi, 
Albert, Nienaber 2024, s. 637). Nie ma jednak przeciwwskazań, aby kon-
cepcja wulnerabilności była stosowana w szerszym zakresie również w ba-
daniach ilościowych, takich jak sondaże. Pojawiają się także propozycje 
triangulacji metod badawczych w celu jednoczesnego ujęcia ilościowych 
i jakościowych aspektów podatności na zagrożenie (Birkmann 2013). Do-
prowadziłoby to do dalszego rozwoju propozycji bardziej precyzyjnych 
mierników wulnerabilności oraz lepszego zmierzenia skali zjawiska.

Po drugie, istnieje pokrewieństwo między pojęciem wulnerabilności 
a innymi koncepcjami tradycyjnie stosowanymi w socjologii, takimi jak 
dyskryminacja, marginalizacja, wykluczenie społeczne. Jednak wcześniej-
sze pojęcia, anektujące główny nurt debat akademickich, mogły również 
stłamsić badanie nowych czy nietypowych wątków zjawiska podatności 
na różne formy niesprawiedliwości. Rosnąca popularność pojęcia wulne-
rabilności w Polsce wynika po części z chęci odpolitycznienia pewnych 
debat wokół grup narażonych na niesprawiedliwe traktowanie. Skoro po-
jęcia dyskryminacji czy marginalizacji są już używane w dokumentach 
politycznych, programach partyjnych i debatach publicznych, nabierają 
one sensów pozaakademickich. Zwrot ku relatywnie nowemu (przynaj-
mniej w języku polskim) pojęciu wulnerabilności prowadzi do odświeżenia 
debaty naukowej, daje możliwości odkrycia nowych kontekstów i inter-
pretacji i tym samym dyskusję akademicką o nierównościach społecznych 
czyni bardziej dynamiczną. Tym niemniej trzeba odnotować rozdźwięk 
między funkcjonowaniem pojęcia wulnerabilności (w różnych tłumacze-
niach) w Polsce i w piśmiennictwie angielskim. Podczas gdy w Polsce 
jest to głównie termin akademicki, to pojęcie vulnerability pojawia się już, 
a nawet odgrywa ważną rolę, w międzynarodowych dokumentach klu-
czowych aktorów instytucjonalnych (np. ONZ 2018, 2024; IOM 2019) 
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i nabiera znaczeń politycznych. Krytycy wskazują na niebezpieczeństwo 
instrumentalizacji pojęcia wulnerabilności przez jego używanie w dyskur-
sie politycznym: odgórne kategoryzowanie społeczności i jednostek jako 
wulnerabilnych może być samo w sobie stygmatyzujące; kategoryzacje ta-
kie mogą skutkować postawami paternalistycznymi i protekcjonalnymi; 
grożą wzmocnieniem kontroli społecznej, ucisku i wykluczenia; mogą też 
prowadzić do etykietowania grup oraz ignorowania wewnętrznego zróżni-
cowania wulnerabilności w obrębie społeczności (Gilodi, Albert, Nienaber 
2024, s. 630–634).

Po trzecie, stosowanie koncepcji wulnerabilności często wiąże się z po-
głębioną refleksją na temat wyzwań etycznych badań i z dążeniem do 
etycznego traktowania uczestników badań społecznych (zob. Bracken-Ro-
che, Bell, Macdonald, Racine 2017; Findley, Ghosn, Lowe 2024). Uwidacz-
nia się to w dbałości o uzyskanie świadomej zgody rozmówców, przywią-
zywaniu znaczenia do rzetelnego informowania o badaniu oraz przysłu-
gujących uczestnikom prawach, a na etapie upowszechniania wyników —
w dążeniach do przekazania treści bez zniekształceń i uproszczeń. Pod-
kreśla się też konieczność zadbania o równą dystrybucję kosztów i korzy-
ści z badań, aby populacje poddawane badaniom, a szczególnie podatne 
na dyskryminację i inne zagrożenia, również uzyskiwały wartość dodaną 
dzięki swoim wysiłkom. Podkreślanie wrażliwości i wulnerabilności re-
spondentów sprawia, że kwestie etyki odgrywają coraz większą rolę w pro-
jektowaniu metodologii, realizacji badań w terenie oraz interpretowaniu 
materiału empirycznego.

Po czwarte, ekspansywność pojęcia wulnerabilności wynika z tego, że 
ma ono charakter transdyscyplinarny oraz interdyscyplinarny. Wykracza 
poza granice poszczególnych dyscyplin, ale też łączy przedstawicieli róż-
nych dyscyplin w procesie wymiany idei i współtworzenia wiedzy akade-
mickiej. Pojęcie to jest stosowane zarówno w dziedzinie nauk społecznych, 
jak i humanistycznych. Korzystają z niego przedstawiciele różnych dyscy-
plin: socjologii, antropologii, polityki społecznej, psychologii, pedagogiki, 
historii, filozofii, literaturoznawstwa. Dzięki temu umożliwia też twórczą 
wymianę myśli między badaczami z tych dziedzin i dyscyplin, wzajemne 
odkrywanie oraz inspirowanie tekstów z pokrewnych gałęzi humanistyki 
i nauk społecznych.

Po piąte, badanie zjawiska wulnerabilności (jako podatności na pewne 
negatywne sytuacje społeczne, ryzyka i zagrożenia) prowadzi do formu-
łowania środków zaradczych, identyfikowania i analizowania zaobserwo-
wanych strategii zapobiegawczych. W tym sensie badanie wulnerabilności 
ukazuje responsywność nauk społecznych: budowanie koncepcji przeciw-
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stawnych, odwracających negatywny potencjał, czyli będących swoistym 
„lustrzanym odbiciem” podatności na zagrożenia. Takimi pojęciami są ad-
aptacyjność/zdolność adaptacyjna oraz rezyliencja (zwłaszcza w psycholo-
gii) — odporność psychiczna, która pozwala na właściwe reagowanie lub 
dostosowanie się w trudnych sytuacjach, powiązana jest z wytrwałością 
oraz lepszym odpowiadaniem na stres i przeciwności losu (Satici 2016). 
W odpowiedzi na wulnerabilność rozwijana jest też koncepcja zdolności 
adaptacyjnej rozumianej jako zdolność systemu do utrzymania lub polep-
szenia funkcjonowania w reakcji na zmiany w środowisku (Gallopín 2006). 
Pojęcia te mogą być użyteczne również z perspektywy socjologii, a zada-
niem na przyszłość dla socjologów pozostaje opracowanie modeli teore-
tycznych bardziej zakorzeniających te pojęcia w badaniach socjologicznych.

Teksty zgromadzone w tym tomie uwidaczniają ogromny potencjał 
pojęcia wulnerabilności do badania grup mniejszościowych, marginalizo-
wanych, zapomnianych i pomijanych. Stosowanie pojęcia wulnerabilności 
pokazuje zarówno szanse, jak i wyzwania związane z analizą grup wrażli-
wych: stanowi perspektywę uwydatniającą znaczenie nierówności społecz-
nych, skupioną na badaniu grupowych oraz osobistych, zróżnicowanych 
doświadczeń nierówności i niesprawiedliwości, ich strukturach, procesu-
alności i relacyjności. Pojęcie „wrażliwość” nie oznacza tu przewrażliwie-
nia, przeczulenia czy pobudliwości (jest to jedno ze znaczeń słowniko-
wych zgodnie ze słownikiem języka polskiego²). Bycie grupą wrażliwą to 
mała odporność wynikająca ze strukturalnego i systemowego usytuowa-
nia, silne reagowanie na zjawiska z zewnątrz. Uzasadniony wydaje się 
podnoszony w literaturze przedmiotu postulat wyodrębnienia socjologii 
wulnerabilności (Misztal 2011), co niewątpliwie wzmocniłoby tożsamość 
naukową i siłę akademickiej ekspresji tego obszaru badań. Analizowanie 
wulnerabilności łączy dwojakie ambicje socjologii: z jednej strony trafnego 
diagnozowania i precyzyjnego opisu świata społecznego, z drugiej strony 
ujmowania się za słabymi i uciśnionymi, oddawania sprawiedliwości zde-
prywowanym ekonomicznie i społecznie.

Numer tematyczny otwiera tekst Arkadiusza Karwackiego i Andrei 
Volterraniego Universal vulnerability as the basis for the narrative of the 
contemporary social policy — individual fragility, the responsive state and the 
comprehensive diagnosis model, który zawiera omówienie teorii podatności 
sformułowanej przez Marthę Albertson Fineman jako część dyskursu wo-
kół problemów i potrzeb współczesnych obywateli oraz odpowiedzialności 
państwa w zakresie reagowania na nie. Autorzy wskazują na potencjał tego 

² Zob. Słownik języka polskiego (https://sjp.pl/wra%C5%BCliwo%C5%9B%C4%87).

https://sjp.pl/wra%C5%BCliwo%C5%9B%C4%87
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podejścia w wyjaśnianiu złożonych doświadczeń przedstawicieli różnych 
grup i kategorii społecznych. Uznają uniwersalną wulnerabilność za waż-
ną perspektywę użyteczną w tworzeniu rozwiązań pomocowych i strategii 
integracyjnych we współczesnych warunkach licznych kryzysów społecz-
no-politycznych.

Szczególną popularnością koncepcja wulnerabilności cieszy się wśród 
badaczy migracji, co również jest odzwierciedlone w tym tomie. Dostrze-
gają oni potencjał badania wulnerabilności również z perspektywy inter-
sekcjonalnej, która umożliwia ukazanie różnych aspektów podatności na 
zagrożenia. Jan Bazyli Klakla w artykule Beyond vulnerability: Resilience and 
empowerment of migrant domestic workers in Poland przeanalizował sytuację 
migrantów-pracowników domowych w Polsce (w szczególności pocho-
dzących z Ukrainy), skupiając się na ich potrzebach, ryzyku i szansach 
na zwiększenie ich odporności i wzmocnienie pozycji. Wulnerabilność to-
warzysząca pracy w tym sektorze to konsekwencja społecznego niedoce-
niania wartości tego rodzaju aktywności zarobkowych, ale też czynników 
prawnych: nieformalnego zatrudnienia, niewystarczającej ochrony praw-
nej i trudności w egzekwowaniu norm prawa pracy w gospodarstwach 
domowych. Wyzwania towarzyszące pracy domowej migrantów są, jak 
zauważa autor, nie tyle przejściowym kryzysem, ile wyrazem trwałych, 
systemowych problemów wpisanych w instytucję pracy domowej.

Z kolei Wiktoria Moritz-Leśniak oraz Izabella Main w tekście Migrant 
parents at the intersection of vulnerability and the demands of the educational 
system in Poland opisują doświadczenia wulnerabilności rodziców-migran-
tów w kontaktach z polskim systemem edukacji. Wyniki przedstawione 
w artykule wskazują, że sytuacyjna wulnerabilność wynikająca z koniecz-
ności ucieczki przed wojną może się przekształcić w wulnerabilność struk-
turalną. Co więcej, wulnerabilność sytuacyjna może napotykać struktural-
ne ograniczenia, które wzmacniają wulnerabilność strukturalną.

Eva A. Duda-Mikulin w artykule Researching and communicating migra-
tion and disability. On disabled migrants and the importance of doing research 
“about”, “for” and “with” them postuluje konieczność prowadzenia badań 
o migrantach z niepełnosprawnościami, ponieważ luki w wiedzy na ten te-
mat występują w zakresie teorii, polityki i praktyki. Autorka podkreśla, że 
wulnerabilne jednostki powinny być traktowane jako eksperci w zakresie 
problemów społecznych, które ich dotyczą, oraz rekomenduje angażowa-
nie ich jako partnerów badawczych współtworzących wiedzę akademicką 
w badaniach dotyczących ich doświadczeń. Zwraca także uwagę na zna-
czenie refleksyjności oraz antyesencjalizmu w badaniach dotyczących mi-
grantów z niepełnosprawnościami.
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Tatiana Kanasz w tekście Dynamika negatywnych postaw wobec obywateli 
Republiki Białorusi przebywających w Polsce w latach 2020–2023: uwarunko-
wania, konteksty i manifestacje analizuje postawy przedstawicieli społeczeń-
stwa polskiego oraz postawy innych grup imigranckich (np. Ukraińców) 
wobec obywateli Republiki Białorusi w Polsce. Skupia się na okresie na-
silonej imigracji po 2020 roku (kiedy oprotestowano sfałszowane wybory 
prezydenckie na Białorusi i zintensyfikowały się represje wobec opozycji) 
oraz na okresie wojny w Ukrainie, po ataku Rosji i Białorusi. Konsekwencją 
negatywnych postaw są omawiane przez autorkę różne formy dyskrymi-
nacji doświadczane przez migrantów z Białorusi.

Koncepcja wulnerabilności okazuje się też użyteczna w analizach rze-
czywistości łagrów i przemocy wobec więźniów w okresie nazizmu. Alek-
sandra Kumala w artykule „Jest wielka różnica między mną a tobą”. Wulne-
rabilność obozowych pipli wykorzystuje warstwowe rozumienie wulnerabil-
ności w celu analizy sytuacji tych nastoletnich więźniów, którzy świadczyli 
usługi więźniom funkcyjnym. Autorka proponuje spojrzeć na tę kategorię 
więźniów jak na zapomniane ofiary systemu totalitarnego, a na ich wyklu-
czenie jako jeden z przejawów represji o systemowym charakterze.

W ostatnim tekście Adrianna Surmiak Czy pojęcie marginalizacji spo-
łecznej jest nadal użyteczne? Poglądy i doświadczenia socjologów i antropologów 
społeczno-kulturowych przedstawia, w jaki sposób badacze i badaczki ro-
zumieją pojęcie marginalizacji społecznej, jakie są konsekwencje różnych 
rozumień tego pojęcia dla metodologii prowadzonych badań, a także jaka 
jest jego przydatność w naukach społecznych.

KATARZYNA ANDREJUK
Instytut Filozofii i Socjologii PAN

MONIKA NOWICKA
Uniwersytet Civitas
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